

**ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐỒNG NAI**

Số:14753/KH-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Đồng Nai, ngày 29 tháng 11 năm 2021

KẾ HOẠCH

Thực hiện tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19” trong lĩnh vực đào tạo, sát hạch, cấp giấy phép lái xe cơ giới đường bộ trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

Căn cứ Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11 tháng 10 năm 2021 của Chính phủ ban hành Quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19” (Sau đây gọi là Nghị quyết số 128/NQ-CP);

Căn cứ Quyết định số 4800/QĐ-BYT ngày 12 tháng 10 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành Kế hoạch về chuyên môn y tế thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11 tháng 10 năm 2021 của Chính phủ ban hành Quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19”;

Thực hiện Kế hoạch số 13039/KH-UBND ngày 22 tháng 10 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai về Kế hoạch thực hiện Quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19” trên địa bàn tỉnh Đồng Nai;

Thực hiện Chỉ thị số 20/CT-UBND ngày 23 tháng 10 năm 2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai về các biện pháp tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19” trên địa bàn tỉnh Đồng Nai;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Giao thông vận tải tại Tờ trình số 81/TTr-SGTVT ngày 29 tháng 10 năm 2021,

Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai ban hành Kế hoạch thực hiện tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19” trong lĩnh vực đào tạo, sát hạch, cấp giấy phép lái xe cơ giới đường bộ trên địa bàn tỉnh Đồng Nai như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thực hiện công tác tổ chức đào tạo, sát hạch cấp giấy phép lái xe cơ giới đường bộ trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, phục vụ cho người dân tiếp tục được đào tạo lái xe, đăng ký sát hạch lái xe để được cấp giấy phép lái xe, đáp ứng nhu cầu của người khi tham gia giao thông.

2. Yêu cầu

Thực hiện đúng tinh thần chỉ đạo của Chính phủ tại Nghị quyết số 128/NQ-CP, hướng dẫn của Bộ trưởng Bộ Y tế tại Quyết định số 4800/QĐ-BYT ngày 12 tháng 10 năm 2021, phải đảm bảo việc triển khai công tác tổ chức đào tạo, sát hạch cấp giấy phép lái xe cơ giới đường bộ tạm thời “Thích ứng an toàn, linh

hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19” trên địa bàn tỉnh Đồng Nai theo từng cấp độ dịch.

II. TỔ CHỨC ĐÀO TẠO, SÁT HẠCH CẤP GIẤY PHÉP LÁI XE CƠ GIỚI ĐƯỜNG BỘ TẠM THỜI “THÍCH ỦNG, AN TOÀN, LINH HOẠT, KIỂM SOÁT HIỆU QUẢ DỊCH COVID-19” TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH

1. Yêu cầu đối với học viên, thí sinh, giáo viên, nhân viên, người lao động

a) Đáp ứng yêu cầu dạy và học trong lĩnh vực đào tạo, sát hạch cấp giấy phép lái xe cơ giới đường bộ do Bộ Giao thông vận tải, Tổng Cục Đường bộ Việt Nam quy định và Sở Giao thông vận tải hướng dẫn.

b) Thực hiện nghiêm 5K (*Khẩu trang – khoảng cách – khai báo y tế – khử khuẩn – không tụ tập đông người*);

c) Đã được tiêm vắc xin ít nhất 01 mũi vắc xin sau 14 ngày (*Đối với loại vắc xin phải tiêm 02 mũi*) hoặc người đã khỏi bệnh COVID-19 dưới 06 tháng.

d) Khi tham gia dạy, học và lưu thông phải sử dụng mã QR trên ứng dụng PC-COVID và thể hiện lịch sử tiêm chủng, trường hợp không có mã QR thì xuất trình giấy xác nhận đã tiêm vắc xin ngừa COVID hoặc người đã khỏi bệnh COVID-19 dưới 06 tháng cho các cơ quan chức năng khi có yêu cầu.

2. Yêu cầu đối với các Cơ sở đào tạo, Trung tâm sát hạch lái xe

a) Đáp ứng các quy định trong lĩnh vực đào tạo, sát hạch cấp giấy phép lái xe cơ giới đường bộ do Bộ Giao thông vận tải, Tổng Cục Đường bộ Việt Nam quy định và Sở Giao thông vận tải hướng dẫn.

b) Các Cơ sở đào tạo lái xe, Trung tâm sát hạch lái xe được hoạt động khi có Kế hoạch/phương án và chịu trách nhiệm triển khai các biện pháp đảm bảo phòng, chống dịch COVID-19 theo hướng dẫn của Sở Giao thông vận tải, Sở Y tế, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

3. Thực hiện công tác đào tạo, sát hạch lái xe theo phân loại cấp độ dịch

Bảng tiêu chí thực hiện theo từng cấp độ dịch

Số thứ tự	Biện pháp	Cấp độ 1	Cấp độ 2	Cấp độ 3	Cấp độ 4
1	Công tác đào tạo và sát hạch lái xe tập trung trong phòng	Hoạt động không hạn chế số người	Hoạt động không quá 30 người	Hoạt động không quá 20 người	Hoạt động không quá 10 người
2	Công tác đào tạo và sát hạch lái xe tập trung ngoài trời	Hoạt động không hạn chế số người	Hoạt động không quá 45 người	Hoạt động không quá 30 người	Hoạt động không quá 15 người

Ghi chú:

- a) *Cấp độ 1: Nguy cơ thấp (Bình thường mới) tương ứng với màu xanh;*
- b) *Cấp độ 2: Nguy cơ trung bình tương ứng với màu vàng;*
- c) *Cấp độ 3: Nguy cơ cao tương ứng với màu cam;*

d) Cấp độ 4: Nguy cơ rất cao tương ứng với màu đỏ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giao thông vận tải

a) Chủ trì, phối hợp với Sở Y tế, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội triển khai Kế hoạch này đến các Cơ sở đào tạo lái xe, Trung tâm sát hạch lái xe để thực hiện.

b) Hướng dẫn các Cơ sở đào tạo lái xe, Trung tâm sát hạch lái xe xây dựng Kế hoạch/phương án đào tạo, sát hạch cấp giấy phép lái xe cơ giới đường bộ tạm thời “*Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19*” trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

c) Thường xuyên rà soát, cập nhật thông tin cấp độ dịch định kỳ (07 ngày/lần) theo công bố của Sở Y tế, hướng dẫn các Cơ sở đào tạo lái xe, Trung tâm sát hạch lái xe điều chỉnh, cập nhật cho phù hợp, tương ứng với quy định.

d) Tổ chức kiểm tra, giám sát công tác thực hiện đào tạo, sát hạch cấp giấy phép lái xe cơ giới đường bộ theo quy định của Bộ Giao thông vận tải, hướng dẫn của Tổng Cục Đường bộ Việt Nam và theo Kế hoạch này.

đ) Tổng hợp các khó khăn vướng mắc, kiến nghị của các đơn vị (*Nếu có*), tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh điều chỉnh kịp thời phù hợp với thực tế và yêu cầu của công tác phòng, chống dịch COVID-19.

2. Sở Lao động, Thương binh và Xã hội

a) Chỉ đạo các Cơ sở đào tạo lái xe ô tô thực hiện công tác đào tạo tạm thời “*Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19*” trên địa bàn tỉnh Đồng Nai theo Kế hoạch này.

b) Theo dõi, phối hợp kiểm tra, giám sát, chấn chỉnh, xử lý kịp thời các trường hợp chưa thực hiện tốt công tác đào tạo lái xe trên địa bàn tỉnh Đồng Nai theo Kế hoạch này.

3. Sở Y tế

Phối hợp cung cấp kịp thời các thông tin công bố cấp độ dịch của từng địa phương, hướng dẫn thực hiện xét nghiệm đối với giáo viên, nhân viên, người lao động, học viên và thí sinh tại các cơ sở đào tạo lái xe, Trung tâm sát hạch lái xe.

4. Ủy ban nhân dân các huyện, các thành phố

Chỉ đạo các cơ quan chức năng có liên quan kiểm tra, giám sát các Cơ sở đào tạo lái xe, Trung tâm sát hạch lái xe trên địa bàn thực hiện đào tạo, sát hạch cấp giấy phép lái xe cơ giới đường bộ tạm thời “*Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19*” đảm bảo theo Kế hoạch này và các quy định khác có liên quan.

5. Đối với các Cơ sở đào tạo lái xe, Trung tâm sát hạch lái xe trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

a) Xây dựng Kế hoạch/phương án và chịu trách nhiệm triển khai các biện

pháp đảm bảo phòng, chống dịch COVID-19 theo hướng dẫn của Sở Giao thông vận tải, Sở Y tế, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

b) Căn cứ vào cấp độ dịch được Sở Y tế công bố định kỳ (*07 ngày/lần*) các cơ sở đào tạo lái xe, Trung tâm sát hạch lái xe tiến hành đánh giá, rà soát Kế hoạch/phương án và phải đảm bảo thực hiện nghiêm và tương ứng theo từng địa bàn, cấp độ được công bố.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện trong lĩnh vực đào tạo, sát hạch cấp giấy phép lái xe cơ giới đường bộ tạm thời “*Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19*” trên địa bàn tỉnh Đồng Nai. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc các đơn vị phản ánh về Sở Giao thông vận tải tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét điều chỉnh cho phù hợp với yêu cầu thực tế./.

Nơi nhận:

- Thủ tướng Chính phủ (*Báo cáo*);
 - Các Bộ: Giao thông vận tải, Y tế (*Báo cáo*);
 - TT.TU, HĐND, UBMTTQVN tỉnh (*Báo cáo*);
 - Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh (*B/c*);
 - Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
 - Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
 - Công an tỉnh;
 - Các Sở: Giao thông vận tải, Y tế, Lao động - Thương binh và Xã hội;
 - UBND các huyện, các thành phố;
 - Các cơ sở đào tạo, sát hạch GPLX;
 - Chánh, Phó Chánh Văn phòng (*KGVX, KTN*);
 - Lưu: VT, KGVX, THNC, KTN, Tan. *E*
- <F:\2021\UBTV\Tham mưu GT>

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN



KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Hoàng